
Nº 104, quarta-feira, 3 de junho de 2015 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015060300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 540, DE 2 DE JUNHO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto
da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando os atos contidos nos processos abaixo relacionados e no Memorando n° 179/2015/DRH/UNIR, de
01/06/2015, resolve:

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o Extrato do Edital n° 02/GR/UNIR/2015, de 23 de janeiro de 2015, publicado no DOU n° 18 de 27 de janeiro
de 2015, seção 3, página 40 e Edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU N° 82, de 04 de maio de 2015, seção 3, página 45, os seguintes candidatos:

Departamento/Campus Àrea Regime Nível/Denominação Códi-Go de Vaga Classificação/Candidato Nº do Processo
Línguas vernáculas/ Campus de Porto Velho Libras DE Auxiliar 929587 1º - Leoni Ramos Souza Nascimento 2 3 11 8 . 0 0 1 4 2 3 / 2 0 1 5 - 1 0
Ciências da Educação/ Campus de Guajará-Mirim Li-bras DE Auxiliar 926181 1º - Olga Maria da Mota 2 3 11 8 . 0 0 1 4 2 4 / 2 0 1 5 - 6 4

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria.
§ 1º. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor ALAN JHONES DE
OLIVEIRA, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente em Admi-
nistração, SIAPE nº 2106982, código de vaga nº 962514, Classe D,
Nível 101, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fun-
dação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 34
caput da Lei 8.112, de 11.12.90, a partir de 25/05/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA No- 532, DE 1o- DE JUNHO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e

considerando a ORIENTAÇÃO NORMATIVA DA AGU Nº
48, DE 25 DE ABRIL DE 2014, bem como a instrução constante no
Processo nº 23118.003181/2014-18;

considerando o descumprimento do prazo previsto na cláu-
sula sétima do contrato nº 55/2014 referente a comprovação da pres-
tação da garantia do contrato, nos termos da Lei nº 8.666/1993;

considerando ainda a instrução constante no Processo nº
23118.003181/2014-18, fls. 348-370, resolve:

Art.1º - APLICAR à empresa OI S.A., cadastrada no CNPJ
nº. 76.535.764/0001-43, sediada na Rua Gal. Polidoro, nº 99, Bairro
Botafogo, CEP 22.280-001, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, a
sanção administrativa denominada Multa no montante de R$
10.802,44 (dez mil, oitocentos e dois reais e quarenta e quatro cen-
tavos), nos termos da Lei nº 8.666/1993, art. 87, inciso II e Cláusula
Sétima do Contrato nº 55/2014 assinado em 29/10/2014, cujo extrato
foi publicado no DOU nº 219, de 12/11/2014, pág. 51, seção 3.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 2 de junho de 2015

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

ANDREI APARECIDO DE ALBUQUERQUE, ocupante do
cargo de professor Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia
de Produção/CCET desta IFES, no período de 01/08/2015 a
31/07/2016, para realizar Pós-Doutorado na "University of Illinois",
em Urbana-Champaign, Estados Unidos, com ônus CNPq (processo
nº 23112.001597/2015-32).

ARIANI DI FELIPPO, ocupante do cargo de professor Ad-
junto, lotada no Departamento de Letras/CECH desta IFES, no pe-
ríodo de 15/09/2015 a 15/09/2016, para realizar Pós-Doutorado na
"University of Pennsylvania", em Filadélfia, Estados Unidos, com
ônus FAPESP (processo nº 23112.001779/2015-11).

FABIANO COLAUTO, ocupante do cargo de professor Ad-
junto, lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no pe-
ríodo de 03/08/2015 a 02/08/2016, para realização de Pós-Doutorado
no "Laboratório Nacional Argonne", em Lemont, Estados Unidos,
com ônus FAPESP (processo nº 23112.001787/2015-50).

HILDO MEIRELLES DE SOUZA FILHO, ocupante do car-
go de professor Titular, lotado no Departamento de Engenharia de
Produção/CCET desta IFES, no período de 01/08/2015 a 31/07/2016,
para realização de Pós-Doutorado na "University of Missouri", em
Missouri, Estados Unidos, com ônus FAPESP (processo nº
2 3 11 2 . 0 0 1 6 2 1 / 2 0 1 5 - 3 3 ) .

ROSELI RODRIGUES DE MELLO, ocupante do cargo de
professor Associado, lotada no Departamento de Teorias e Práticas
Pedagógicas/CECH desta IFES, no período de 29/06/2015 a
03/07/2015, para participar da "4trd Multidisciplinary International
Conference on Educational Research", com ônus CNPq (processo nº
2 3 11 2 . 0 0 11 5 1 / 2 0 1 5 - 1 6 ) .

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 994, DE 2 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
Processo de nº. 23113.021296/2011-20; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, IONE FARIAS DE
LIMA, para o cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe "C", em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, aprovado na 3ª
colocação do referido cargo, para vagas destinadas à Ampla Con-
corrência, no Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS,
objeto do Edital nº 023/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012 e
homologado através da Portaria nº 3.525, de 19/12/2012, publicada
no D.O.U. de 20/12/2012, seção 1, páginas 74 a 77, prorrogado
através da Portaria nº 2.433, de 01/12/2014, publicada no D.O.U. de
03/12/2014, seção 1, página 12, com código de vaga nº 238267.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 995, DE 2 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos rela-
cionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público
para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014,
publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de
Retificação nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado
através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de
09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0202 - Assistente em Administração - Regime de Trabalho: 40
horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
59º Danillo da Conceicao Pereira Silva 334954

CLASSE "D" - PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
Cargo: 0202 - Assistente em Administração - Regime de Trabalho: 40
horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
4º Jacqueline dos Santos 218488

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 2 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no
DOU Nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 211 - Art. 1º - Nomear ROGERIO DOS SANTOS CARNEIRO -
que obteve a 2ª colocação na vaga 2015.1/PMS/0016 no Concurso

Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de
janeiro de 2015, e tendo o resultado final homologado através do
Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 - para
o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Matemática, com lo-

tação na cidade de Arraias, código de vaga n° 775311, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, ocu-
pado pelo servidor Rochelande Felipe Rodrigues, DOU de
19/01/2015.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 212 - Art. 1º - Nomear ARIEL ELIAS DO NASCIMENTO - que
obteve a 2ª colocação na vaga 2015.1/PMS/0044 no Concurso Pú-
blico objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU de 20 de
janeiro de 2015, e tendo o resultado final homologado através do
Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de 2015 - para
o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de História, com lotação
na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 929118, do Quadro
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do To-
cantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, pu-
blicada no DOU de 10/04/2014.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 213 - Art. 1º - Nomear MARCELO GONZALEZ BRASIL FA-
GUNDES - que obteve a 3ª colocação na vaga 2015.1/PMS/0044 no
Concurso Público objeto do Edital nº 003/2015, publicado no DOU
de 20 de janeiro de 2015, e tendo o resultado final homologado
através do Edital n° 028/2015, publicado no DOU de 20 de abril de
2015 - para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de História,
com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 929119,
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal
do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321,
publicada no DOU de 10/04/2014.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIA DE 27 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.131 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país à servidora BAR-
BARA TAVARES DOS SANTOS, matrícula nº 2031967, Professora
do Magistério Superior, lotada no Câmpus Universitáriode Palmas,
para participação na "Conferência Internacional Avanca - Cinema:
Arte, Tecnologia e Comunicação", em Avanca - Portugal, durante o
período de 20/07/2015 a 04/08/2015, com ônus limitado, dados no
Processo nº 23101.001826/2015 - 48.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.133 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país ao servidor EL-
TON CARVALHO DE LIMA, matrícula nº 2916537, Professor do
Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário de Porto Na-
cional, para participação no "13th European Meeting on ferroele-
tricity, na cidade de Porto - Portugal, durante o período de 27/06/2015
a 04/07/2015, com ônus limitado, dados no Processo nº
23101.002023/2015 - 19.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-03T05:55:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




